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Mietliste Technik Eisenwerk 
 – gültig ab 01.01.2025 
 
Grundsätze: 

• Das Mitbringen von Fremdtechnik ist nicht gestattet. Ausnahme: Sonderwünsche, die 

unsere Anlagen vor Ort nicht erfüllen können und ausschliesslich nach Absprache mit 

technik@eisenwerk.ch 

• Für die Benutzung der Hebebühne muss zwingend ein IPAF vorgewiesen werden. 

• Tarife von Räumen und Mobiliar finden sich auf den entsprechenden Preislisten 

• Unsere Techniker sind grössenteils Freelancer. Eine frühzeitige Buchung ist wichtig, um 

die Verfügbarkeit klären zu können. 

 

 

Ein Mikrofon für die Ansprache in der Shedhalle? Oder ein PA für die Hochzeitsband im Saal? 

Vom Beamer über zusätzliche Lichtinstallationen oder tontechnische Unterstützung: Wir helfen 

weiter! 

Unsere Technikverantwortlichen sind Eric Scherrer und/oder Philipp Schweizer. Sie und ein 

Team von Freelancern betreuen unsere Anlässe. Kontakt: technik@eisenwerk.ch 

 

Für all jene, die es genau wissen wollen: 

Genauer Rider: www.eisenwerk.ch/mieten/technik/ 
Darf es noch etwas mehr sein? Gerne mieten wir auch zusätzliche Technik zu. 
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1 SAAL 
 
Grundsätze: 
 

• Backdrop & Traversen dürfen nur von Hauspersonal gefahren werden. 

• Bestückung der Traversen darf nicht verändert werden. 

• Bewegtes Licht und ganze Tonanlage nur mit technischer Betreuung verwendbar.  

 
1.1 Saal – Kleinnutzungen/Rednerset einfach / zur Selbstbedienung  
 

1.1.1 Ton 
• max 93dbALeq über Touchscreen selbst bedienbar.1  
• Audioeingänge: 2 Mono-Eingänge (z.B. Kabelmikrofon), 1 Stereo-Eingang (z.B. 

Computer), Laustärke regelbar 
• Auf Bestellung: 2 Kabelmikrofone und/oder Stative im Preis inbegriffen 

 
1.1.2 Licht  
• Statisches Ambiente Licht 
• Farbiges Wandlicht, weisses Raum- & Bühnenlicht über Touchscreen selbst 

bedienbar.1 
 
1 Einführung Touchscreen bei Raumübergabe. 

 
1.1.3 Preis:  
• Ton & Licht CHF 400.- 
• Licht ohne Ton CHF 200.- 
• Rabatte: siehe Punkt «Rabatte» 
Optionen:  
• Hand Funkmikrofone je + 40.- (max. 2 Stück), weitere je + CHF 100.- 2 
• Beamer und Leinwand: CHF 100.-  

 
2 Achtung: weitere nur als Ersatz der Kabelmikrofone möglich. Max. 4x Mikrofone (2x 
Kabel, 2x Funk oder 4x Funk) 
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1.1.4 Weiteres 
Lichtsteuerung: 

 
 
 
1.2 Saal - Kleinnutzungen / volles Rednerset / mit Haustechniker 

1.2.1 Ton 
• Audio Abmischung am grossen Mischpult, mit Möglichkeit für zusätzliche 

Audioeingänge. Einfaches Monitoring möglich max. 2 Wege 
• bedient durch Haustechniker am grossen Mischpult1       
1.2.2 Statisches Ambiente-Licht  
• farbiges Wandlicht, weisses Raum- & Bühnenlicht plus farbiges Bühnenlicht 

(vorprogrammierte Szenen) 
1.2.3 Preise:  
• Ton & Licht CHF 600. 
• Zuzüglich Tarif für Haustechniker siehe Punkt «Tarife Haustechnik» 
• Rabatte: siehe Punkt «Rabatte» 

 
Optionen:  
• Hand Funkmikrofone je + 40.- (max. 2 Stück), weitere je + CHF 100.-  
• Beamer und Leinwand: CHF 100.- 2 

 
1 Ausnahme: Externe Bedienung ausschliesslich durch ausgebildete 
Veranstaltungstechniker:innen nach Absprache mit Haustechniker. Technische Übergabe 
zwingend. 
2 Bei Benützung des Beamers ist ein Bühnenvideoscreen auf Wunsch und Anmeldung 
inklusive 
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1.3 Saal - Grossnutzungen mit Haustechniker  
1.3.1 Volles Bühnenlicht 
• Ganze Anlage bedient durch Haustechniker1 
• Genauer Rider siehe www.eisenwerk.ch/mieten/technik/ 
1.3.2 Volles PA mit Monitoring  
• Ganze Anlage bedient durch Haustechniker1 
• Genauer Rider siehe www.eisenwerk.ch/mieten/technik/ 
1.3.3 Preise:  
• Ton & Licht: CHF 1850.- 
• Nur Licht: CHF 850.- 
• Beamer und Leinwand: CHF 100.-  
• Beamer & Leinwand inklusive 
• Zuzüglich Tarif für Haustechniker siehe Punkt «Tarife Haustechnik» 
• Rabatte: siehe Punkt «Rabatte» 

 
1Ausnahme: Externe Bedienung ausschliesslich durch ausgebildete 
Veranstaltungstechniker:innen nach Absprache mit Haustechniker. Technische 
Übergabe zwingend. 
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2 Theater  
2.1 Theater - Präsentation 

2.1.1 Ton 
• Theater-PA Grundset inkl. Anschluss Laptop sowie Kabelmikrofon auf Anfrage.  
2.1.2 Licht 
• Statisches weisses Bühnenlicht  
2.1.3 Preise:  
• Ton & Licht CHF 300.-  
• Rabatte: siehe Punkt «Rabatte» 

Optionen: 
• Betreuung durch Haustechniker siehe Punkt «Tarife Haustechnik». Wird 

Selbstbedienung gewünscht, erfolgt eine Kurzinstruktion bei der Raumübergabe. 
• Beamer und Leinwand 100.- 
• Flügel Steinway (gestimmt) CHF 700.- 1 
 

1Buchung min 4 Wochen im Voraus. Ansonsten kann die Stimmung nicht garantiert werden. 
 

 
2.2 Theater – Bühnentechnik 

2.2.1 Gesamte Theaterbühnentechnik (Licht und Ton). 
• Externe Bedienung ausschliesslich durch ausgebildete 

Veranstaltungstechniker:innen. 
2.2.2 Preise: 
• Gesamtes Bühnenlicht CHF 500.- 
• Zuzüglich Tarif für Haustechniker siehe Punkt «Tarife Haustechnik» 
• Rabatte: siehe Punkt «Rabatte» 
Optionen: 
• Beamer und Leinwand 100.- 
• Flügel Steinway (gestimmt) CHF 700.- 1 
 

1Buchung min 4 Wochen im Voraus. Ansonsten kann die Stimmung nicht garantiert werden. 
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3 Shed 
3.1 Sprachverstärkung 

3.1.1 Mobile Tonanlage für Sprachverstärkung.  
• Elements mit 2 Sub und 2 Top-Boxen sowie 1 Kabelmikrophon, kleines Mischpult. 
• Selbstbedienung nach Instruktion bei Raumübergabe 
3.1.2 Preise: 
• Tonanlage: CHF 200.- 
• Rabatte: siehe Punkt «Rabatte» 

Optionen:  
• Beamer und Leinwand CHF 100.- 
• Zuzüglich Tarif für Haustechniker siehe Punkt «Tarife Haustechnik» 

4 Beiz 
4.1  Sprachverstärkung 

4.1.1 Tonverstärkung mobile für Sprachverstärkung.  
• Elements mit 2 Sub und 2 Top-Boxen sowie 1 Kabelmikrophon, kleines Mischpult. 
• Selbstbedienung nach Instruktion bei Raumübergabe 
4.1.2 Preise: 
• Tonanlage: CHF 200.- 
• Rabatte: siehe Punkt «Rabatte» 

Optionen:  
• Beamer und Leinwand CHF 100.- 
• Zuzüglich Tarif für Haustechniker siehe Punkt «Tarife Haustechnik» 
•  

4.2 Tonanlage für kleine Konzerte 
4.2.1 Mobile Tonanlage für kleine Konzerte 
• Elements mit 4 Sub und 4 Top-Boxen und 2 Kabelmikrofone, kleines Mischpult.  
• Selbstbedienung nach Instruktion bei Raumübergabe 
4.2.2 Preise: 
• Tonanlage Elements gross CHF 300. 
• Rabatte: siehe Punkt «Rabatte» 

Optionen:  
• Beamer und Leinwand CHF 100.- 
• Zuzüglich Tarif für Haustechniker siehe Punkt «Tarife Haustechnik» 
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5 Salon Rouge 
5.1 Präsentation 

5.1.1 Tonverstärkung 
• via Bluetooth Verbindung oder Clickshare Dongle, fix installierte Lautsprecher 
5.1.2 Weisslicht 
• Dimmbar 
5.1.3 Weitere Technik 
• Beamer via Clickshare-Verbindung 
5.1.4 Preise:  
• Ton CHF 100.- 
• Weisslicht inkl 

 

6 Rabatte mehrtägige Events 
Rabatte:  
1. Tag voll verrechenbar, ab 2. Tag 50% Nachlass, jeder weitere Tag 75% Nachlass  
(z.B. CHF 1'000 / 500 / 250 / 250) 

 

7 Tarife Personal 
7.1 Haustechnik: 

• Fr - So Mindesttarif: Tagespauschale CHF 550.- (bis max 10h, darüber werden 1.5x 
Tagespauschalen = CHF 825.- verrechnet),  

• Mo - Do: CHF 75.-/h. Mindesteinsatz 2h (CHF 150.-) 
• Nach Absprache: Pikett-Tarif (nur telefonisch erreichbar) CHF 300.-  
• Ab 5h Einsatz ist der Techniker zu verköstigen (Via Catering oder Buyout.)  
• Bitte beachten Sie, dass wir teilweise mit Freelancer:innen arbeiten, was eine 

frühzeitige (!) Anfrage/Reservation bedingt. 
7.2 Anlassbetreuung: 

• Troubleshooting & Ansprechperson vor Ort 
• Tarife analog 7.1 

7.3 Hauswartung: 
• In der Regel nur wochentags / auf Anfrage 
• Preis: CHF 60.-/h, ab 24 Uhr CHF 80.-/h 

7.4 Servicepersonal: 
• Mindesteinsatz 2h 
• Preis: CHF 60.-/h, ab 24 Uhr CHF 80.-/h 
• Ab 5h Einsatz ist das Personal zu verköstigen (Via Catering oder Buyout.) 
• Bitte beachten Sie, dass wir mit Freelancer:innen arbeiten, was eine frühzeitige (!) 

Anfrage/Reservation bedingt. 
 
Alle Preise verstehen sich in Schweizer Franken. Die Genossenschaft Eisenwerk ist nicht 
mehrwertsteuerpflichtig. Allfällige Preisänderungen vorbehalten   


